

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2024-2025**

Căn cứ các Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT): số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông; số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/02/2018 về việc sửa đổi một số điều, khoản của Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT; Các Văn bản của Bộ GDĐT: số 2449/BGDĐT-GDTH ngày 27/5/2016 về việc khắc phục tình trạng chạy trường, chạy lớp; 03/VBHN-BGĐT ngày 03/5/2019 ban hành Thông tư ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông; Công văn số 853/SGDĐT-GDPT ngày 02/5/2024 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 1, lớp 6 THCS năm học 2024 - 2025;

Ủy ban nhân dân thị xã Kỳ Anh xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Việc tuyển sinh phải thực hiện công tác phát triển quy mô trường lớp và phổ cập giáo dục giai đoạn 2020 - 2025.

- Huy động 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 (bao gồm tất cả trẻ khuyết tật còn đủ sức khỏe).

**2. Yêu cầu**

Công tác tuyển sinh phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế, quy định, công bằng, công khai, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS.

**II. CÁC NỘI DUNG CHÍNH VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Nguyên tắc tuyển sinh**

Trong năm học, chỉ tổ chức một lần tuyển sinh vào trung học cơ sở; việc tuyển sinh bảo đảm chính xác, công bằng, khách quan. Tuyển hết số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào học lớp 6 theo kế hoạch phổ cập, nhằm duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS.

## **2. Đối tượng tuyển sinh**

Là những học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học có độ tuổi được quy định trong Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (ban hành kèm theo Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo).

## **3. Phương thức tuyển sinh**

3.1. Tuyển sinh trung học cơ sở theo phương thức xét tuyển. Trường hợp cơ sở giáo dục có số học sinh đăng ký vào học lớp 6 nhiều hơn chỉ tiêu tuyển sinh, UBND thị xã sẽ quyết định thực hiện phương án tuyển sinh theo phương thức xét tuyển hoặc kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh.

3.2. Trường hợp sử dụng phương thức tuyển sinh kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh cần đảm bảo quy định hiện hành và thực tế của đơn vị, địa phương.

## **4. Chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh**

- Chỉ tiêu: 100% học sinh ở địa bàn các xã, phường đã hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2023 - 2024.

- Địa bàn tuyển sinh:

+ Đối với các xã, phường: Kỳ Hà, Kỳ Ninh, Kỳ Hoa, Kỳ Thịnh, Kỳ Nam; học sinh hoàn thành chương trình tiểu học ở địa bàn xã, phường nào thì đăng ký tuyển sinh vào trường THCS ở địa bàn xã, phường đó.

+ Các trường liên xã, phường tuyển sinh theo địa bàn như sau: trường THCS Kỳ Long tuyển sinh học sinh trên địa bàn phường Kỳ Long và Kỳ Liên; trường THCS Trinh Lợi tuyển sinh trên địa bàn phường Kỳ Trinh và học sinh của trường tiểu học Kỳ Lợi.

+ Riêng trường THCS Sông Trí, thị xã chọn làm trường trọng điểm nên đối tượng tuyển sinh ngoài những học sinh của trường tiểu học Hưng Trí, trường được phép tuyển sinh những học sinh có kết quả kiểm tra định kì lần 4 năm học 2023 - 2024 ở môn Toán và Tiếng Việt đều đạt điểm 10 từ các xã, phường khác thuộc thị xã Kỳ Anh. Ngoài ra, học sinh trường tiểu học Kỳ Châu thuộc địa bàn của huyện Kỳ Anh nếu phụ huynh, học sinh có nhu cầu được phép tuyển sinh tại trường THCS Sông Trí.

## **5. Thời gian tuyển sinh**

Việc tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2024 - 2025 của các trường phải hoàn thành trước ngày 15/7/2024.

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Nhiệm vụ của Phòng Giáo dục và Đào tạo**

1.1. Hướng dẫn công tác tuyển sinh.

1.2. Ban hành quyết định thành lập hội đồng tuyển sinh; quyết định phê duyệt kết quả tuyển sinh của từng trường trung học cơ sở.

1.3. Tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh.

1.4. Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định của Pháp luật.

1.5. Thực hiện thông kê, thông tin, báo cáo về công tác tuyển sinh trung học cơ sở với Ủy ban nhân dân thị xã và Sở GDĐT Hà Tĩnh.

## **2. Nhiệm vụ của các trường THCS, TH&THCS**

2.1. Tổ chức điều tra số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2023 - 2024 trên địa bàn, xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 - 2025 phù hợp với điều kiện nhà trường phải được xã, phường phê duyệt. Kế hoạch tuyển sinh phải bảo đảm tất cả học sinh thuộc đối tượng tuyển sinh đều được tuyển sinh vào lớp 6 tại các trường THCS trên địa bàn.

2.2. Công bố công khai Kế hoạch tuyển sinh tại trường và trên phương tiện thông tin của UBND xã, phường nêu rõ việc phân tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, các quy định về hồ sơ tuyển sinh tại trường trước khi tuyển sinh 15 ngày.

2.3. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh và cha mẹ học sinh đăng kí tuyển sinh.

## **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

- Các trường ban hành Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025 trước ngày **30/6/2024** (gửi 01 bản về Phòng GDĐT);

- Phòng GDĐT hoàn thành duyệt kết quả tuyển sinh vào trung học cơ sở trước ngày 20/7/2024.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2024-2025 của UBND thị xã Kỳ Anh yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện ./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở GDĐT;
- Chủ tịch, PCT UBND thị xã (*để báo cáo*);
- Lãnh đạo, Chuyên viên Phòng GD&ĐT;
- Hiệu trưởng các trường TH, THCS, TH&THCS;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thế Anh**